

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội thị xã tháng 11 và 11 tháng năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2022

Thực hiện Thông báo số 514/TB-UBND ngày 14/11/2022 của UBND tỉnh về kết luận tại cuộc họp thường kỳ tháng 10/2022;

Thực hiện Văn bản số 11.080/KH-UBND ngày 14/11/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội tháng 11 năm 2022;

Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2022 như sau:

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Về sản xuất công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh năm 2010) ước được 15.868 tỷ đồng, vượt 3,7% kế hoạch và tăng 18,9% so với cùng kỳ. Trong đó, doanh nghiệp ngoài nhà nước 1.639 tỷ đồng, tăng 19,8%, khu vực tập thể 69 tỷ đồng, tăng 15%, kinh tế cá thể 452 tỷ đồng, tăng 20,2%, khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài 13.708 tỷ đồng, tăng 18,8%.

Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản (theo giá so sánh 2010) ước được 3.135 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch và tăng 3,3% so cùng kỳ¹.

- **Về trồng trọt:** Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm được 30.397 ha, đạt 95,01% kế hoạch năm và giảm 5,9% so cùng kỳ². Tổng sản lượng lương thực có hạt ước được 121.332 tấn, đạt 99,6% kế hoạch và giảm 5,6% so với cùng kỳ³. Diện tích cây mía gieo trồng và thu hoạch được 5.772 ha, so với năm trước giảm 11,6% (trung đương 758 ha). Năng suất mía bình quân cả vụ đạt 55,11 tấn/ha, tăng 3,26 tấn/ha so cùng kỳ.

¹ Trong đó, giá trị sản xuất ngành nông nghiệp 1.634 tỷ đồng, giảm 1,2%; giá trị sản xuất ngành lâm nghiệp 15 tỷ đồng, tăng 7,14%; giá trị sản xuất ngành thủy sản được 1.486 tỷ đồng, tăng 8,6% so cùng kỳ.

² Trong đó: cây lương thực có hạt được 21.383 ha, giảm 5,2%; cây lấy củ có chất bột 1.053,8 ha, tăng 11,7%; cây thực phẩm 1.314,6 ha, giảm 2,8%; cây công nghiệp hàng năm 6.130,1 ha, giảm 11,2% và cây hàng năm khác 515,5 ha, giảm 7,9% so cùng kỳ.

³ Trong đó: sản lượng thóc được 119.755 tấn, đạt 100% kế hoạch và giảm 5,4% so cùng kỳ.

- **Về chăn nuôi:** Tổng đàn trâu toàn thị xã được 765 con, đàn bò 28.150 con, đàn lợn 25.500 con và đàn gia cầm trên 1 triệu con (trong đó, đàn gà 640 nghìn con, đàn vịt 470 nghìn con)⁴. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được các cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát chặt chẽ; tăng cường công tác tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi, chuồng trại; tiêm phòng bệnh Tụ huyết trùng trâu, bò và Dịch tả lợn tại xã khó khăn và thôn có đồng bào dân tộc thiểu số.

- **Về thủy sản:** Tổng sản lượng thủy sản nuôi trồng và khai thác ước được 24.800 tấn, vượt 0,4% kế hoạch và tăng 9,3% so với cùng kỳ⁵. Sản lượng thủy sản khai thác được 15.500 tấn, vượt 0,3% kế hoạch và tăng 10,7% cùng kỳ. Diện tích nuôi trồng thủy sản được 2.390 ha; sản lượng 9.300 tấn, vượt 0,4% kế hoạch và tăng 7,0% cùng kỳ⁶.

- **Về lâm nghiệp:** Tỷ lệ độ che phủ rừng đạt 46,3% đạt kế hoạch giao. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm rừng, đất rừng để trồng hoa màu. Thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra các khu vực có nguy cơ cháy cao để có biện pháp ngăn chặn kịp thời với phương châm phòng cháy là chính, chữa cháy phải kịp thời; duy trì chế độ trực phòng cháy, chữa cháy rừng tại văn phòng Hạt và các Trạm Kiểm lâm trực thuộc. Duy trì công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn các hành vi khai thác và vận chuyển lâm sản trái phép⁷.

3. Về tài chính – ngân sách⁸.

- **Tổng thu ngân sách Nhà nước** (không tính thu từ Hải quan 2.680,360 tỷ đồng) thực hiện ước được 1.586,146 tỷ đồng, đạt 161,8% dự toán UBND tỉnh giao và 135,9% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã (1.586,146 /1.166,961 tỷ đồng), bằng 92,4% so với cùng kỳ. Trong đó, thu cân đối ngân sách Nhà nước (không tính thu chuyển nguồn 124,303 tỷ đồng) thực hiện được 535,455 tỷ đồng, đạt 131,0% dự toán UBND tỉnh giao và 127,9% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã (535,455 /418,600 tỷ đồng), bằng 118,9% so với cùng kỳ.

⁴ So cùng kỳ, đàn trâu tăng 0,39%, đàn bò giảm 1,4%, đàn lợn giảm 2,7% và đàn gia cầm tăng 2,6%, trong đó đàn gà tăng 5,8%.

⁵ Trong đó: sản lượng cá được 20.500 tấn, tăng 9,6%, sản lượng tôm 1800 tấn, tăng 9,8% và các loại thủy sản khác được 2.500 tấn, tăng 5,98% so cùng kỳ.

⁶ Trong đó: sản lượng cá được 6.200 tấn, tăng 8,5%, sản lượng tôm được 1.600 tấn, tăng 3,9% và sản lượng thủy sản khác được 1.500 tấn, tăng 4,5%.

⁷ Đến nay, trên địa bàn thị xã xảy ra 15 vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp, trong đó số vụ vi phạm đã xử lý là 06 vụ, bao gồm: 04 vụ vi phạm hành chính, tang vật tịch thu gồm: gỗ xẻ, hộp các loại 2,697 m³; gỗ góc, rế thông thường 4.750 kg; gỗ góc, rế thuộc loại nguy cấp, quý hiếm 2.410 kg; phương tiện tịch thu gồm 02 xe máy, thu nộp ngân sách Nhà nước 141,94 triệu đồng. Khởi tố 02 vụ án hình sự chuyển sang cơ quan cảnh sát điều tra - Công an thị xã Ninh Hòa tiếp tục điều tra xử lý theo quy định, gồm: Tội hủy hoại rừng xảy ra tại khoảnh 8 và 9 tiểu khu 103, xã Ninh Ích thị xã Ninh Hòa vào tháng 01 năm 2022 với diện tích vi phạm là 93.100 m²; Tội vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản xảy ra tại lô 6 và 7 khoảnh 8 tiểu khu 46 và lô 1 khoảnh 3 tiểu khu 53 xã Ninh Sơn, thị xã Ninh Hòa. Tổng khối lượng gỗ thiệt hại còn lại tại hiện trường là 11,257 m³.

⁸ Số liệu đến ngày 16/11/2022.

Tình hình thực hiện một số khoản thu chủ yếu như sau:

+ Thu khu vực ngoài quốc doanh 166,469 /206,700 tỷ đồng, đạt 80,5% dự toán, bằng 103,8% so với cùng kỳ;

+ Thu thuế thu nhập cá nhân 115,959 /68,200 tỷ đồng, đạt 170,0% dự toán, bằng 159,4% so với cùng kỳ;

+ Thu phí và lệ phí 8,963 /9,850 tỷ đồng, đạt 91,0% dự toán tỉnh giao và 91,0% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã, bằng 109,5% so với cùng kỳ;

+ Thu lệ phí trước bạ 60,120 /33,000 tỷ đồng, đạt 182,2% dự toán, bằng 229,2% so với cùng kỳ;

+ Thu tiền sử dụng đất 48,420 tỷ đồng, đạt 74,5% dự toán UBND tỉnh giao và 64,4% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã (48,420 /75,000 tỷ đồng), bằng 79,6% so với cùng kỳ;

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 901,659 tỷ đồng.

- **Tổng chi ngân sách Nhà nước** thực hiện ước được 1.093,450 tỷ đồng, đạt 114,4% dự toán tỉnh giao và 96,4% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã (1.093,450 /1.134,805 tỷ đồng). Trong đó: Chi thường xuyên 673,525 tỷ đồng, đạt 87,9% dự toán tỉnh và 83,0% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã (673,525 /811,083 tỷ đồng). Chi đầu tư (tính đến ngày 16/11/2022): Thực hiện giải ngân 142,972 /211,638 triệu đồng, đạt 67,6% kế hoạch.

4. Về Đầu tư – Xây dựng, quản lý đô thị

UBND thị xã tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác quản lý đô thị theo quy hoạch, kế hoạch được phê duyệt; tăng cường công tác đảm bảo ATGT, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đảm bảo giao thông và khai thác có hiệu quả hệ thống hạ tầng giao thông. Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm, xây dựng không phép, sai phép, lấn chiếm lòng lề đường và vi phạm các quy định về cấp phép xây dựng công trình, nhà ở riêng lẻ đúng theo quy định của pháp luật. Thực hiện phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu 60 công trình; phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công trình hoàn thành 134 công trình. Tổng giá trị quyết toán đã phê duyệt: 122,296 tỷ đồng.

- **Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công (tính đến ngày 16/11/2022):** Thực hiện giải ngân 142,972 /211,638 tỷ đồng, đạt 67,6% kế hoạch. Trong đó: Ngân sách cấp xã quản lý: giải ngân 79,737/53,095 tỷ đồng, đạt 150,2% kế hoạch; Ngân sách thị xã quản lý: giải ngân 63,235/95,711 tỷ đồng, đạt 66,1% kế hoạch; Nguồn chưa phân bổ: 62,832 tỷ đồng.

- Về công tác lập, điều chỉnh quy hoạch trên địa bàn thị xã Ninh Hòa:

Hiện nay, UBND tỉnh đang triển khai thực hiện lập Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vân phong, tỉnh Khánh Hòa đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 (đang hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ trình Thủ tướng phê

duyet, và đồ án quy hoạch chung thị xã Ninh Hòa đến năm 2040 đang hoàn chỉnh nhiệm vụ trình Sở Xây dựng thẩm định). Do đó, việc triển khai Chương trình phát triển đô thị của thị xã Ninh Hòa gặp nhiều khó khăn do phải chờ kết quả phê duyệt của quy hoạch tỉnh, quy hoạch Khu kinh tế Vân Phong để đảm bảo tính đồng bộ các đồ án quy hoạch.

5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường

UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo, thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường.

- *Về quản lý đất đai:* Chỉ đạo các cơ quan chức năng đảm bảo giải quyết đúng thời hạn và đúng quy định pháp luật⁹.

UBND thị xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và trật tự xây dựng trên địa bàn thị xã Ninh Hòa; Kế hoạch số 2767/KH-UBND ngày 07/7/2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Về quản lý tài nguyên khoáng sản:* Công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn các hành vi khai thác và vận chuyển lâm sản trái phép tiếp tục được duy trì. Ban hành công văn chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã; chỉ đạo tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi khai thác khoáng sản trái phép. Phát hiện, ngăn chặn, xử phạt vi phạm đối với các trường hợp vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp để rơi vãi ra môi trường khi tham gia giao thông.

Kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời 02 trường hợp vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp để rơi vãi ra môi trường khi tham gia giao thông, xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 800.000 đồng và có 02 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép các cơ quan chức năng đang củng cố hồ sơ xử lý theo quy định.

- *Về công tác môi trường:* Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, phường tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thị xã theo Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2022; Ban hành Kế hoạch số 4696/KH-UBND ngày 07/11/2022 và Quyết định số 4395/QĐ-UBND ngày 09/11/2022 về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thị xã Ninh Hòa; Ban hành Quyết định số 4423/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 về việc cử cán bộ, công chức kiểm tra thực tế công trình xử lý chất thải của Cơ sở sản xuất bún Phúc Hương trong quá trình vận hành thử nghiệm.

⁹ Đã tiếp nhận và giải quyết, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ban đầu cho 49/128 hồ sơ, 32/1.331 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất (664 hồ sơ tiếp nhận trong kỳ).

6. Về công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

Trên địa bàn thị xã đang triển khai nhiều công trình, dự án trọng điểm quốc gia. Trong đó, cơ bản hoàn thành công tác GPMB đối với các dự án giải tỏa công suất Nhà máy Nhiệt điện BOT Vân Phong I¹⁰; đang tập trung chỉ đạo, khẩn trương hoàn thành GPMB đối với các công trình đường bộ cao tốc theo yêu cầu của Chính phủ, UBND tỉnh¹¹, đã hoàn thành bàn giao 70% mặt bằng đến ngày 20/11/2022 đối với dự án đường bộ cao tốc đoạn Vân Phong – Nha Trang.

II. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội - giáo dục và y tế

1. Công tác văn hóa, thông tin

Tập trung đẩy mạnh các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh và của thị xã; quan tâm chỉ đạo đối với công tác chuyển đổi số, từng bước xây dựng chính quyền điện tử; triển khai thí điểm xây dựng mô hình “*Tuyến đường đô thị văn minh*”.

2. Công tác lao động, việc làm và chính sách xã hội

- **Chính sách người có công:** Thị xã đã thực hiện việc chi trả chế độ hàng tháng cho đối tượng chính sách, người có công với cách mạng kịp thời, đúng quy định. Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ của đối tượng người có công với cách mạng theo Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

- **Công tác bảo trợ xã hội:** Phê duyệt hồ sơ đề nghị trợ cấp, điều chỉnh, hỗ trợ chi phí mai táng và thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ¹².

- **Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo:** chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác liên quan.

- **Công tác bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em:** Phát động cuộc thi giải thưởng mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Khánh Hoà năm 2023 đến 02 cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập. Hỗ trợ khó khăn đột xuất đối với 02 trường hợp trẻ em bị tử vong do tai nạn giao thông, mỗi suất 1.000.000 đồng từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em thị xã Ninh Hoà.

¹⁰ Dự án Đường dây 500kV Nhiệt điện Vân Phong – Nhiệt điện Vĩnh Tân, Dự án Trạm biến áp 500kV Vân Phong và đường dây đầu nối, Dự án Đường dây 220kV Krông Buk - Nha Trang, Mạch 2.

¹¹ Dự án thành phần đoạn Vân Phong – Nha Trang thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, Dự án đầu tư xây dựng công trình đường bộ cao tốc Khánh Hòa – Buôn Ma Thuột, giai đoạn 1.

¹² 101 Quyết định trợ cấp xã hội, 62 Quyết định mai táng phí và thôi hưởng, 28 Quyết định điều chỉnh.

3. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

UBND thị xã tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Thị ủy liên quan đến công tác phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với tình hình thực tế; tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn được kiểm soát tốt, tiếp tục tập trung thực hiện quyết liệt các biện pháp để tăng cường tỷ lệ tiêm vắc xin phòng bệnh¹³. Tổ chức tiêm chủng mở rộng cho trẻ em dưới 01 tuổi đầy đủ 08 loại vắc xin. Các chương trình, dự án y tế quốc gia phòng chống các bệnh xã hội đều được đội Y tế dự phòng và các chuyên khoa cùng với y tế cơ sở thực hiện tốt.

4. Công tác giáo dục và đào tạo

Tiếp tục tổ chức tiêm vắc xin COVID-19 cho cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh nhằm thực hiện tốt công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn thị xã. Chỉ đạo cho các trường tăng cường công tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tiếp tục triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19, bệnh sởi, bệnh tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết, đau mắt đỏ và các dịch bệnh khác, nhất là các trường có tổ chức bán trú.

III. Công tác nội chính

1. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền; cải cách hành chính và tín ngưỡng, tôn giáo

Công tác xây dựng chính quyền tiếp tục được tăng cường, củng cố và hoàn thiện. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan hành chính trực thuộc.

- *Về cải cách hành chính:* UBND thị xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục tăng cường thực hiện nghiêm cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết nhiệm vụ công tác năm 2022.

- *Công tác tín ngưỡng, tôn giáo:* Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường nắm bắt tình hình và giải quyết dứt điểm, kịp thời các vụ việc liên quan nhằm đảm bảo ổn định tình hình tín ngưỡng, tôn giáo; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi núp bóng, lợi dụng tôn giáo để làm trái quy định của pháp luật. Hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

2. Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư

Tiếp tục thực hiện tốt công tác đôn đốc, kiểm tra xử lý về thanh tra theo Thông tư số 01/2013/TT-TTCP ngày 12/3/2013 của Thanh tra Chính phủ “Quy

¹³ Đến ngày 25/11/2022, số trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi: được tiêm mũi 1 là 23.736 mũi, đạt tỷ lệ 100,9%; số trẻ từ 12-17 tuổi được mũi 1 là 24.222 mũi, đạt tỷ lệ 99,6%; mũi 2 là 24.364 mũi, đạt tỷ lệ 100,2%; người trên 18 tuổi được mũi 1 là 173.700 mũi, đạt tỷ lệ 105,4%; mũi 2 là 172.274 mũi, đạt tỷ lệ 104,5%; mũi nhắc lần 1 là 163.785 mũi, đạt tỷ lệ 99,4%; mũi 4 là 27.615, đạt tỷ lệ 95,8%.

định về hoạt động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra". Duy trì việc phổ biến, tuyên truyền khi có các văn bản pháp luật mới ban hành; thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch ở các xã, phường. UBND thị xã duy trì tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND thị xã vào ngày 10, ngày 25 hàng tháng. Đồng thời, chỉ đạo thường xuyên các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt quy định về chế độ thông tin, báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; quy chế tiếp công dân; quy chế phối hợp giải quyết đơn thư...

- **Công tác tiếp công dân:** Trong kỳ báo cáo, toàn thị xã đã tiếp 20 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị với số lượng công dân được tiếp 20 người/20 vụ việc các loại ¹⁴.

Nội dung tiếp công dân chủ yếu là các kiến nghị, phản ánh liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và chính sách xã hội. Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân: 100% các vụ việc tiếp nhận qua công tác tiếp công dân được phân loại và xử lý theo quy định.

- **Về tiếp nhận, xử lý đơn:** Toàn thị xã tiếp nhận 52 đơn, với 41 vụ việc (gồm: 02 khiếu nại, 01 tố cáo, 38 kiến nghị, phản ánh) và 11 đơn không đủ điều kiện xử lý (đơn trùng lặp, đơn gửi nhiều cơ quan trong đó đã gửi đến cơ quan, tổ chức cá nhân có thẩm quyền giải quyết) ¹⁵. Nội dung: các đơn có nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và chính sách xã hội...

- Kết quả giải quyết đơn:

+ Đang giải quyết 01 vụ khiếu nại thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã Ninh Quang. Hiện đang trong thời hạn giải quyết.

+ Đã giải quyết 02/02 vụ tố cáo đạt 100%; trong đó, có 01 vụ thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND thị xã; 01 vụ thuộc thẩm quyền của thủ trưởng cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND xã, phường ¹⁶.

+ Đã giải quyết xong 32/53 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền. Còn 21 đơn hiện đang trong thời hạn giải quyết ¹⁷.

¹⁴ Tiếp công dân thường xuyên: 17 lượt/17 người/17 vụ việc, trong đó: Ban tiếp công dân thị xã có tổ chức tiếp nhưng không có công dân đến; các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường tiếp: 17 lượt/17 người/17 vụ việc. Chủ tịch UBND thị xã tổ chức tiếp công dân 02 ngày, số ngày thực tế có công dân đến tiếp là 01 lượt/03 người/01 vụ việc (tiếp đột xuất). Phó Chủ tịch UBND thị xã tiếp đột xuất 01 lượt/01 người/01 vụ việc theo lĩnh vực phân công phụ trách, nội dung liên quan đến việc xem xét bố trí đất tái định cư tại phường Ninh Hiệp do toàn bộ nhà đất bị ảnh hưởng dự án đường điện 220kV.

¹⁵ Số vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND thị xã là: 13 vụ (có 09 vụ kỳ trước chuyển sang), gồm 01 tố cáo, 12 kiến nghị, phản ánh; Số vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: 43 vụ (có 11 vụ kỳ trước chuyển sang), gồm: 01 khiếu nại, 01 tố cáo, 41 kiến nghị, phản ánh.

¹⁶ Kết quả: 02 tố cáo sai.

3. Về quốc phòng - An ninh và trật tự an toàn xã hội

Phối hợp các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã; đảm bảo ANTT-ATGT; mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội tại các sự kiện chính trị quan trọng.

- *Về trật tự, an toàn xã hội:* phát hiện 12 vụ phạm tội về TTXH, đã điều tra làm rõ 10/12 vụ - 16 đối tượng (đạt 83,3%).

+ Tai nạn xã hội: Không xảy ra. So với tháng trước, giảm 05 vụ, giảm 05 người chết.

+ Chết chưa rõ nguyên nhân: không xảy ra; so với tháng trước, không tăng, không giảm.

+ Xử phạt hành chính trên các lĩnh vực an ninh trật tự; ma túy; kinh tế, chức vụ, môi trường; mại dâm: tổng cộng 19 trường hợp với tổng số tiền 26.300.000 đồng.

- *Về trật tự, an toàn giao thông:* Chỉ đạo rà soát, khắc phục, sửa chữa các nắp đan ngang đường đã bị hư hỏng tại vị trí nút giao các tuyến đường để đảm bảo giao thông, an toàn tính mạng của người tham gia giao thông.

Trên địa bàn thị xã xảy ra 02 vụ TNGT, làm 01 người chết, 01 người bị thương; so với tháng trước không tăng, không giảm số vụ; giảm 01 người chết, tăng 01 người bị thương. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT trên địa bàn. Ra quyết định xử phạt VPHC 206 trường hợp với số tiền 517.525.000 đồng, tạm giữ 82 phương tiện và 21 giấy tờ các loại.

- *Về công tác quân sự:* Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã ổn định. Triển khai thực hiện và hoàn thành khá tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra.

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2022

1. Tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt, thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình hành động thực hiện các nhiệm vụ phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã như: Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022, Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ; Nghị quyết số 09/NQ-TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị.

2. Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả và đúng tiến độ các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch số 6524/KH-UBND ngày 15/7/2022 của

¹⁷ Chủ tịch UBND thị xã giải quyết xong 09/12 đơn kiến nghị, phản ánh, còn 03 đơn hiện đang trong thời hạn giải quyết; Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị giải quyết xong 23/41 đơn kiến nghị, phản ánh, còn 18 đơn hiện đang trong thời hạn giải quyết.

UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 55/2002/QH15 ngày 16/6/2022 về thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa.

3. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ công tác phục vụ thực hiện các công trình đường bộ cao tốc, đoạn đi qua địa bàn thị xã Ninh Hòa; khẩn trương xây dựng kế hoạch và tổ chức di dời nhanh chóng các công trình hạ tầng kỹ thuật bị ảnh hưởng bởi các dự án; đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các khu tái định cư phục vụ các Dự án.

4. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, UBND các xã, phường triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác theo Chương trình công tác năm 2022 của UBND thị xã; đảm bảo nội dung và thời gian thực hiện theo quy định.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác triển khai tiêm chủng vắc-xin phòng dịch COVID-19 trên địa bàn thị xã; đẩy mạnh việc vận động, khuyến khích người dân, nhất là đối tượng học sinh, trẻ em tham gia tiêm vắc-xin đầy đủ, đúng lịch.

6. Tập trung chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp thường kỳ Hội đồng nhân dân thị xã cuối năm.

7. Khẩn trương tham mưu cho Thị ủy Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy triển khai Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về Chiến lược phát triển kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thị xã.

8. Tăng cường công tác thủy lợi, chỉ đạo các địa phương, đơn vị quản lý hồ chứa triển khai thực hiện công tác điều tiết nước hợp lý, đảm bảo phục vụ dân sinh và nước tưới trong sản xuất nông nghiệp.

9. Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh, không để trở thành điểm nóng. Kiên quyết thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đẩy nhanh tiến độ khắc phục, xử lý đối với các dự án có vi phạm qua kết luận thanh tra, kiểm tra./.

Nơi nhận (VBĐT): 

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Thường trực Thị ủy (Báo cáo);
- Thường trực HĐND thị xã;
- Các Đại biểu HĐND thị xã;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thị xã;
- Thường trực Ủy ban MTTQ thị xã, các đoàn thể;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH




Nguyễn Thị Hồng Hải